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Název bakalářské práce:

Využití tenzometrické plošiny v ambulantní terapii

Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá využitím tenzometrické plošiny v terapii u pacientů

s poruchou rovnováhy. Zaměřuje se na využití plošiny Wii Balance Board (WBB) od

firmy Nintendo v běžné ambulantní terapii a jejím cílem je zhodnotit efektivnost této

metody u tří pacientů objektivním přístrojovým měřením v systému StereoBalance.

Teoretická část práce obsahuje základní fakta o poškození mozku s ohledem na vybrané

diagnózy, popisuje jiné typy balančních plošin využívaných v terapii a diagnostice

poruch rovnováhy a ozřejmuje využití vizuální zpětné vazby v rehabilitaci.

V části metodologie jsou popsány vyšetřovací a terapeutické metody použité při

vstupním a výstupním vyšetření a při rehabilitaci pacientů na tenzometrické plošině.

V praktické části jsou zpracovány tři kazuistiky, popsán průběhu terapie na plošině

a dále obsahuje návrhy menších úprav softwaru HomeBalance pro lepší, zábavnější

a různorodější terapii. Ve výsledcích této práce jsou zhodnoceny a porovnány výstupní

kineziologické rozbory spolu s referenčním cvičením na tenzometrické plošině. V části

diskuze je poté vyhodnocen a okomentován celkový efekt terapie na stabilitu pacientů,

který byl prakticky vyzkoušen.

Klíčová slova:

tenzometrická plošina Wii Balance Board, vizuální zpětná vazba, stabilita,

HomeBalance, StereoBalance

Bachelor´s Thesis title:

Use of Tenzometric Platform in Ambulatory Therapy

Abstract:

The Bachelor´s thesis deals with the use of a tenzometric platform in a therapy in

patients with a balance disorder. It focuses on the use of platform Wii Balance Board

(WBB) from Nintendo Company in the common outpatient therapy and its goal is to

assess an effectiveness of this method in three patients by an objective instrumental

measurement in a system StereoBalance. The theoretical part of the thesis contains basic

facts of brain injury with regard to selected diagnoses, it describes other types of

balancing platforms used in the therapy and diagnosing of the balance disorders and

elucidates the use of visual biofeedback in a rehabilitation. The examination and

therapeutic methods use at the entry and the final examination and in the rehabilitation

of the patients on the tenzometric platform are described in the part methodology. In the

practical part, three case histories are processed, the course of the therapy on the

platform is described and further it contains the proposals of smaller adjustments of the

HomeBalance software for the better, more entertaining and more varied therapy. In the

results of this thesis, the final kinesiologic analyses along with the reference exercising

on the tenzometric platform are assessed and compared. The total effect of the therapy

on the stability of the patients, which was tested practically, is then evaluated and

commented in the part discussion.

Key words:

tenzometric platform Wii Balance Board, visual biofeedback, stability, HomeBalance,

StereoBalance
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ADL Activity of Daily Living
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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá efektem terapie na tenzometrické plošině Nintendo

Wii Balance Board (WBB) u třech pacientů s poruchou rovnováhy. Zaměřuje se na

ambulantní řešení tohoto problému s cílem prokázat pozitivní vliv této metody na stav

posturální stability pacientů. Přínos nových technologií, léčebných postupů a metod je

krokem ke zvýšení efektivity terapie, motivace pacientů, ale i fyzioterapeutů a ostatních

pracovníků ve zdravotnictví.

Systém, se kterým je pracováno v praktické části, byl navržený pro usnadnění

terapie i diagnostiky poruch rovnováhy, tak, aby byl více přístupný lidem, kterých se

tento problém týká. V dnešní době trápí závratě a poruchy rovnováhy mnohem více lidí,

neméně je tomu s rostoucím věkem, kdy nestabilita a nejistota v běžných denních

činnostech zapříčiňuje větší rizika pádu a s tím spojené úrazy. Proto je snaha vyvíjet

stále nové metody a přístupy pro pacienty, aby nemuseli docházet na speciální

pracoviště mimo okolí bydliště, ale mohli si terapii vybrat například v místní nemocnici

či ambulantních rehabilitačních centrech v každém městě. Přístroje pro posuzování

kvality posturální stability mnohdy bývají drahé, velké a přítomné pouze na speciálních

pracovištích. Metoda posturografie využívající zpětnou vazbu je však pro pacienty

daleko zábavnější metodou pro trénink rovnovážných funkcí a je doplňkem klasické

konvenční terapie, která pro pacienty může být občas stereotypní a nudná. V dnešní

době se zvyšuje popularita aktivních videoher, jako jsou Xbox, Nintendo Wii atd., které

pro ovládání vyžadují vlastní pohyb uživatele. Tyto systémy se v posledních letech

začaly zavádět v rámci pohybové léčby u poměrně širokého spektra onemocnění napříč

věkovými kategoriemi, pro zvýšení celkové fyzické zdatnosti, zvýšení energetického

výdeje, zlepšení koordinace, rovnováhy, zvýšení síly, zlepšení provádění cílených

pohybů, ale i pro podporu kognitivních funkcí a pro psychoterapeutický

i ergoterapeutický efekt. Nabízí se proto otázka, zda má využití balančních plošin

a aktivních videoher potenciál i jako doplňková terapie ke konvenční léčbě v rámci

léčebné rehabilitace.
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2 Cíle a hypotézy práce

Cíle bakalářské práce:

1) Zhodnotit efektivitu terapie na tenzometrické plošině pomocí výsledků z měření

během terapií a porovnání vstupního a výstupního vyšetření

2) Navrhnout úpravu referenčních scén

3) Zhodnotit spokojenost pacientů s využitou metodou

Hypotézy bakalářské práce:

1) Časy vybraných referenčních scén se budou postupně snižovat

2) Hodnota plochy Center of Pressure (CoP) bude po terapii nižší a bude se

postupně snižovat

3) Pří výstupním měření bude zlepšena hodnota výsledků standardizovaných testů

Berg Balance Scale a Mini-BESTest i hodnota ABC dotazníku
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3 Teoretická část

3.1 Poškození mozku

Získané poškození mozku velmi významně zasahuje do života nejen pacienta,

ale i jeho rodiny a okolí. Rehabilitace osob po poškození mozku navíc patří

k nejsložitějším rehabilitačním procesům, které si kladou vysoké nároky na koordinaci

činnosti multidisciplinárního zdravotnického týmu s cílem zajistit efektivitu jak ve

vztahu k pacientovi, tak ve vztahu k ekonomickým aspektům péče

(Maršálek et al., 2011).

K poškození mozku může dojít za různých okolností. Podle Maršálka (Maršálek

et al., 2011) mezi ty nejčastější příčiny patří:

 poranění (způsobené úrazem hlavy či pooperačním poškozením

 cévní mozková příhoda (mozková mrtvice nebo krvácení do mozku)

 mozková hypoxie a anoxie

 jiné toxické či metabolické poškození (například hypoglykémie)

 infekce (meningitida, encefalitida) či jiné záněty (vaskulitida)

 nádorová onemocnění

 degenerativní onemocnění (Alzheimerova choroba)

V teoretické části jsou popsána základní fakta především o ischemické cévní

mozkové příhodě a nádorovém onemocnění mozku. Tyto dvě příčiny poškození mozku

představují diagnózy a zároveň příčiny poruchy rovnováhy tří pacientů, kteří se na

vypracování této bakalářské práce podíleli.

3.1.1 Cévní mozková příhoda

3.1.1.1 Cévní zásobení mozku

Mozek je zásoben dvěma páry velkých tepen, jsou to aa. vertebrales a aa. carotis

internae, které jsou se svými větvemi na bázi mozku propojeny do tzv. Willisova

arteriálního okruhu. Tím vzniká vertebrobazilární a karotický tepenný systém.

Jednotlivý průběh a rozdělení mozkových tepen uvádí Ambler (2011). Pro základní

rozdělení cévních onemocnění nám postačí dvě hlavní povodí – karotické

a vertebrobazilární. Při postižení těchto povodí dochází k různému klinickému obrazu

nemocného. Zatímco karotické povodí zajišťuje přední cirkulaci a podílí se na 85 %
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z celkového zásobení mozku, vertebrobazilární povodí zajišťuje cirkulaci zadní a podílí

se na zásobení hlavně mozkového kmene, mozečku a části diencefalu (Druga, 2011).

3.1.1.2 Definice cévní mozkové příhody

Pod pojmem cévní mozková příhoda (těž CMP, iktus) označujeme náhle

vzniklou mozkovou poruchu způsobenou poruchou cerebrální cirkulace, ischémií (asi

v 80 %) nebo hemoragií (20 %). Ikty jsou třetí nejčastější příčinou úmrtí a trvalé

invalidizace. V České republice je incidence onemocnění přibližně 300 případů na


[…]


() - () - () 3 controls descent by using hands

() - () - () 2 uses back of legs against chair to control descent

() - () - () 1 sits independently but has uncontrolled descent

() - () - () 0 needs assist to sit

5. TRANSFERS

INSTRUCTIONS: Arrange chair(s) for pivot transfer. Ask subject to transfer one way toward a seat with

armrests and one way toward a seat without armrests.

(4) - (4) - (4) 4 able to transfer safely with minor use of hands

() - () - () 3 able to transfer safely definite need of hands

() - () - () 2 able to transfer with verbal cuing and/or supervision

() - () - () 1 needs one person to assist

() - () - () 0 needs two people to assist or supervise to be safe

6. STANDING UNSUPPORTED WITH EYES CLOSED

INSTRUCTIONS: Please close your eyes and stand still for 10 seconds.

(4) - (4) - (4) 4 able to stand 10 seconds safely

() - () - () 3 able to stand 10 seconds with supervision

() - () - () 2 able to stand 3 seconds

() - () - () 1 unable to keep eyes closed 3 seconds but stays safely

() - () - () 0 needs help to keep from falling

7. STANDING UNSUPPORTED WITH FEET TOGETHER

INSTRUCTIONS: Place your feet together and stand without holding on.

(4) - (4) - (4) 4 able to place feet together independently and stand 1 minute safely

() - () - () 3 able to place feet together independently and stand 1 minute with supervision

() - () - () 2 able to place feet together independently but unable to hold for 30 seconds

() - () - () 1 needs help to attain position but able to stand 15 seconds feet together

() - () - () 0 needs help to attain position and unable to hold for 15 seconds

8. REACHING FORWARD WITH OUTSTRETCHED ARM WHILE STANDING
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INSTRUCTIONS: Lift arm to 90 degrees. Stretch out your fingers and reach forward as far as you can.

(Examiner places a ruler at the end of fingertips when arm is at 90 degrees. Fingers should not touch the

ruler while reaching forward. The recorded measure is the distance forward that the fingers reach while

the subject is in the most forward lean position. When possible, ask subject to use both arms when

reaching to avoid rotation of the trunk.)

() - (4) - (4) 4 can reach forward confidently 25 cm (10 inches)

(3) - () - () 3 can reach forward 12 cm (5 inches)

() - () - () 2 can reach forward 5 cm (2 inches)

() - () - () 1 reaches forward but needs supervision

() - () - () 0 loses balance while trying/requires external support

9. PICK UP OBJECT FROM THE FLOOR FROM A STANDING POSITION

INSTRUCTIONS: Pick up the shoe/slipper, which is in front of your feet.

(4) - (4) - (4) 4 able to pick up slipper safely and easily

() - () - () 3 able to pick up slipper but needs supervision

() - () - () 2 unable to pick up but reaches 2-5 cm from slipper and keeps balance independently

() - () - () 1 unable to pick up and needs supervision while trying

() - () - () 0 unable to try/needs assist to keep from losing balance or falling

10. TURNING TO LOOK BEHIND OVER LEFT AND RIGHT SHOULDERS WHILE STANDING

INSTRUCTIONS: Turn to look directly behind you over toward the left shoulder. Repeat to the right.

(4) - (4) - (4) 4 looks behind from both sides and weight shifts well

() - () - () 3 looks behind one side only other side shows less weight shift

() - () - () 2 turns sideways only but maintains balance

() - () - () 1 needs supervision when turning

() - () - () 0 needs assist to keep from losing balance or falling

11. TURN 360 DEGREES

INSTRUCTIONS: Turn completely around in a full circle. Pause. Then turn a full circle in the other

direction.

(4) - (4) - (4) 4 able to turn 360 degrees safely in 4 seconds or less

() - () - () 3 able to turn 360 degrees safely one side only 4 seconds or less

() - () - () 2 able to turn 360 degrees safely but slowly

() - () - () 1 needs close supervision or verbal cuing

() - () - () 0 needs assistance while turning

12. PLACE ALTERNATE FOOT ON STEP OR STOOL WHILE STANDING UNSUPPORTED

INSTRUCTIONS: Place each foot alternately on the step/stool. Continue until each foot has touched the

step/stool four times.

() - (4) - (4) 4 able to stand independently and safely and complete 8 steps in 20 seconds

(3) - () - () 3 able to stand independently and complete 8 steps in > 20 seconds

() - () - () 2 able to complete 4 steps without aid with supervision

() - () - () 1 able to complete > 2 steps needs minimal assist

() - () - () 0 needs assistance to keep from falling/unable to try

13. STANDING UNSUPPORTED ONE FOOT IN FRONT

INSTRUCTIONS: (DEMONSTRATE TO SUBJECT) Place one foot directly in front of the other. If you

feel that you cannot place your foot directly in front, try to step far enough ahead that the heel of your

forward foot is ahead of the toes of the other foot. (To score 3 points, the length of the step should exceed

the length of the other foot and the width of the stance should approximate the subject’s normal stride

width.)

() - () - () 4 able to place foot tandem independently and hold 30 seconds

() - () - () 3 able to place foot ahead independently and hold 30 seconds

() - (2) - () 2 able to take small step independently and hold 30 seconds

() - () - () 1 needs help to step but can hold 15 seconds

(0) - () - (0) 0 loses balance while stepping or standing

14. STANDING ON ONE LEG

INSTRUCTIONS: Stand on one leg as long as you can without holding on.

() - () - () 4 able to lift leg independently and hold > 10 seconds

() - (3) - () 3 able to lift leg independently and hold 5-10 seconds

() - () - (2) 2 able to lift leg independently and hold L 3 seconds

(1) - () - () 1 tries to lift leg unable to hold 3 seconds but remains standing independently.

() - () - () 0 unable to try of needs assist to prevent fall

(47) - (53) - (50) TOTAL SCORE (Maximum = 56)
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Příloha 7: Mini-BESTest pacient č. 3 (Převzato z: BESTest Balance Evaluation

Systems Test, 2013)
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