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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

20

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

37

5. Celkový počet bodů 82

Návrh otázek k obhajobě

1. Byly zvolené standardizované testy vhodné pro hodnocení efektu terapie u pacientů z kazuistik?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Rozsah práce je mírně vyšší, než doporučený. Grafická úprava je dobrá. Ojediněle se vyskytují tiskové
chyby. Cíle a hypotézy jsou jasně stanoveny. V teoretické části je popsána problematika diagnóz
zpracovaných v kazuistikách, kapitoly o posturální stabilitě a posturografii včetně rešerše dostupných
přístrojových řešení. Dále je popsána virtuální realita a vizuální zpětná vazba.
V metodologii jsou správně popsány použité vyšetřovací metody.
Kazuistiky jsou podrobně zpracovány.
Součástí speciální části je i návrh nových tréninkových scén, který byl vytvořen na základě zkušeností z
proběhlých terapií. Kapitola tohoto typu nebývá součástí práce v daném oboru, nicméně je přínosná pro
další vývoj a výzkum v dané oblasti.
V diskusi a závěru jsou správně zhodnoceny a okomentovány stanovené cíle a hypotézy.
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